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Αριθμός 154 
Οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Αλλοδαπές Εταιρείες) (Απαλλαγή) Κανο­

νισμοί του 1992 που εκδόθηκαν από το Υπουργικό Συμβούλιο με βάση το άρθρο 30(a) 
και (γ) του περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμου του 1990 αφού κατατέθηκαν στη 
Βουλή των Αντιπροσώπων και εγκρίθηκαν από αυτή, δημοσιεύονται στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 

Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 1990 

Κανονισμοί δυνάμει των άρθρων 6(14) και 30 
Το Υπουργικό Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται 

δυνάμει του εδαφίου (14) του άρθρου 6 και των παραγράφων (α) και (γ) 
του άρθρου 30 του περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμου του 1990, 
εκδίδει τους ακόλουθους Κανονισμούς. 

1. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Αλλοδαπές Εταιρείες) (Απαλλαγή) Κανονισμοί 
του 1992. 

2. Στους παρόντες Κανονισμούς— 
«απαλλαγμένα αγαθά» σημαίνει οποιαδήποτε αγαθά των οποίων η 

παράδοση δεν έχει επιβαρυνθεί με φόρο με βάση τις διατάξεις του 
Κανονισμού 5· 

«απαλλαγμένες υπηρεσίες» σημαίνει υπηρεσίες των οποίων η παρο­
χή δεν έχει επιβαρυνθεί με φόρο με βάση τις διατάξεις του Κανονι­
σμού 4· 

«δικαιούχοο» σηιιαίνει σ«νετπ.ιηΐΓπιή. κτπιηρίη -ή irpArrnvirrt «v­m 
δικαιούται απαλλαγμένες υπηρεσίες ή απαλλαγμένα αγαθά με βάση 
τις διατάξεις των Κανονισμών 4 και 5, αντίστοιχα. 

246 του 1990. 

Συνοπτικός 
τίτλος. 

Ερμηνεία. 
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Παραδόσεις 
αγαθών κατ 
παροχές 
υπηρεσιών 
που πραγμα­
τοποιούνται 
από αλλοδαπές 
εταιρείες. 
58 του 1961 
4 του 1963 
21 του 1966 
60 του 1969 
47 του 1973 
37 του 1975 
12 του 1976 
15 του 1977 
8 του 1979 
40 του 1979 . 
24 του 1981 
41 του 1983 
33 του 1984 
76 του 1984 
14 του 1985 
73 του 1985 
180 του 1086 
163 του 1987 
301 του 1987 
26 του 1988 
109 του 1988 
133 του 1988 
173 του 1988 
233 του 1988 
14 του 1989 
39 του 1989 
101 του 1989 
137 του 1989 
77 του 1990 
225 του 1990 
245 του 1990 
58 του 1991 

174 του 1991 
240 του 1991. 
Παροχή 
τηλεπι­

κοινωνιακής 
υπηρεσίας 
σε αλλοδαπές 
εταιρείες. 

Εισαγωγή 
αγαθών 
από υπεράκτιες 
εταιρείες. 
18(1) του 1992. 

Πιστοποιητικό 
του Υπουργού 
Οικονομικών. 

3. Οι παραδόσεις αγαθών ή οι παροχές υπηρεσιών που πραγματο­
ποιούνται από συνεταιρισμούς ή εταιρείες που εμπίπτουν στις διατάξεις 
των άρθρων 8(κε) και 28Α του περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου 
του 1961 δε θεωρούνται ούτε παραδόσεις αγαθών ούτε παροχές υπηρε­
σιών. 

4. Η παροχή τηλεπικοινωνιακής υπηρεσίας σε οποιοδήποτε συνεται­
ρισμό ή εταιρεία για την οποία εφαρμόζεται ο Κανονισμός 3 επιβαρύ­
νεται με μηδενικό συντελεστή, νοουμένου ότι η υπηρεσία αυτή χρησι­
μοποιήθηκε αποκλειστικά και μόνο για την εξυπηρέτηση των σκοπών 
του συνεταιρισμού ή της εταιρείας. 

5. Δεν επιβάλλεται φόρος κατά την εισαγωγή οποιωνδήποτε αγαθών τα 
οποία, δυνάμει του εδαφίου 18 της κλάσης 01 του Τέταρτου Πίνακα του 
περί Τελωνειακών Δασμών και Φόρων Καταναλώσεως Νόμου του 1992 ή 
οποιουδήποτε εκάστοτε εν ισχύι Νόμου που τον τροποποιεί ή τον 
αντικαθιστά, εισάγονται στη Δημοκρατία χωρίς την καταβολή τελωνεια­
κών δασμών και φόρων κατανάλωσης. 

6. Οι διατάξεις των Κανονισμών 4 και 5 δεν εφαρμόζονται, εκτός αν ο 
δικαιούχος εξασφαλίσει προηγουμένως πιστοποιητικό του Υπουργού 
Οικονομικών ή οποιουδήποτε άλλου προσώπου δεόντως εξουσιοδοτη­
μένου από τον Υπουργό Οικονομικών με το οποίο— 

(α) Βεβαιώνεται η ταυτότητα του δικαιούχου και το δικαίωμα του 
να αποκτήσει απαλλαγμένα αγαθά ή απαλλαγμένες υπηρεσίες 
κατ' εφαρμογή των παρόντων Κανονισμών και 

(β) καθορίζεται ο σκοπός για τον οποίο τα απαλλαγμένα αγαθά ή οι 
απαλλαγμένες υπηρεσίες επιτρέπεται να χρησιμοποιούνται. 
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7. Η χρήση απαλλαγμένων αγαθών ή απαλλαγμένων υπηρεσιών για 
σκοπούς άλλους από τους αναφερομένους στο πιστοποιητικό που εκδίδε­
ται με βάση τον Κανονισμό 6 απαγορεύεται, εκτός αν δοθεί ειδική 
γραπτή εξουσιοδότηση του Υπουργού Οικονομικών στην οποία ανα­
φέρονται οι εν λόγω άλλοι σκοποί. 

8.—(1) Παράβαση του Κανονισμού 7 από δικαιούχο συνεπάγεται 
άμεσο τερματισμό της ιδιότητας του ως δικαιούχου και καταβολή του 
φόρου τον οποίο θα κατέβαλλε για την απόκτηση των αγαθών ή των 
υπηρεσιών, αν δεν ήταν δικαιούχος. Αν η παράβαση αφορά τη χρήση 
απαλλαγμένων αγαθών, αυτά υπόκεινται και σε δήμευση με βάση τίς 
διατάξεις του άρθρου 38 του Νόμου. 

(2) Χωρίς να επηρεάζονται οι διατάξεις της προηγούμενης παρα­
γράφου, κάθε πρόσωπο που παραβαίνει τις διατάξεις του Κανονισμού 7 
διαπράττει αδίκημα τιμωρούμενο με χρηματική ποινή μέχρι χίλιες λίρες 
ή με φυλάκιση μέχρι δώδεκα μήνες ή και με τις δύο αυτές ποινές. 

Κυρώσεις. 




